Decima, conversio et salus alienorum, Jacobo

paucorum est ad purum cuncta cognoscere, et cu-
rare, et mederi, atque ad integrum salutis statum
revocare; ideo solerter admonemus doctum quem-
que sacerdotem Christi, ut non ex suo sensu, sed
secundum canonum statuta, et traditiones Patrum
universa disponat, et contradictionem (f. condicio-
nem) utriusque sexus, etatem, personas, paupertate-
tem, causam, statum cuiusque penitentiam agentis,
ipsorumque cor penitentiam inspiciat; et secundum
haec, ut sibi visum fuerit, ut sapiens inedicus sin-
gula quæque dijudicet. »

(11) Leg., ad quæ integrum salutis statum debeant
revocare.

(12) Add., Et juxta.

(13) Hinc emendari possunt, quæ obscurissima
sunt apud Martenium.

(14) I. baptizamur.

(15) I. Charitatis.

(16) In Vulgata Eccl. iii, 53, ita legimus: *Ignem ardentem extinguivit aqua, et eleemosyna resistit pec-
catis.*

(17) Respxisse videtur auctor anonymous ad IV

A adtestante: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore
vite, salvet animam suam a morte, et operit multi-
dinem peccatorum (Jac. v, 20); sed inelius est tibi
(18) infirmus sis et vitam solitariam ducere, quam
perire cum plurimis (19).*

Undecima, indulgentia et remissio nostra, Veritate
promittente et dicente: *Dimitte et dimittetur robis
(Luc. vi, 37).*

Duodecima, passio martyrii spe unica salutis in-
dulgente et latroni crucifixo Deo respondente:
Amen dico tibi, quia hodie tecum eris in paradiso (Luc. xxxiii, 43). His ergo de canonis auctoritate
prolatis, Patrum definitionis etiam statuta Domini
ore subrogatorum investigare te convenit, secundum
illud: *Interroga patrem tuum, et adnuntiabit tibi;
B presbyteros tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii, 7).*

Item (20) causa deferatur ad eos. Statuunt ergo
ut octo principalia vita humana saluti contraria his
octo contrariis remedii sanantur. Qui enim inlicita
licenter commisit, a licitis licet (21) cohercere se
debet. In alio loco: sed hoc in omni penitentia
solerter est induceendum; quantum quis tempore in
delictis remaneat, qua eruditio imbutus, quali
impugnatus (22) passione, quali existat fortitudine,
quali videtur affligi lacrimabilitate, quali compulsus
est gravatione peccare; omnipotens etenim Deus,
qui cor omnium novit, diversisque naturis (23)
indidit, ne qua lentie penitidinis (24) peccaminum
pensavit, ut illud propheticum: *Non enim seris (Isa.
xxviii, 27) triturabitur ghit, neque rota plaustrum super
cimum circumiit, sed virga excutietur ghit et cimi-
num; (25) in baculo autem panis communictur, ut
est illud: potentes potenter tormenta pacientur (Sap.
vi, 7).* Unde quidam sapiens ait: *Cui plus committitur,
plus ab eo exigitur (26).* Discant igitur sacerdo-
tes Domini, qui ecclesiis presunt, quia pars eis
data est cum his, quorum delicia repropiciaverint.
Quid est autem repropiciare delictum, nisi cum
adsumseris peccatorem, et monendo, hortando, do-
cendo, adduxeris eum ad penitentiam, ab errore
correxeris, a vitiis emendaveris, et si feceris cum ei

C Reg. xxii, 19, 20, ubi ad Josiam regem Juda dicitur:
« Perterritum est cor tuum, et humiliatus es coram
Domino — et elevisti coram me, et ego audivi, ait
Dominus: Idecirco colligam te ad pates tuos — ut
non videant oculi tui omnia mala, quæ inducturus
sum super locum istum. » Certe alibi laudata verba
non occurunt in S. Scriptura.

(18) Add. ut.

(19) Hinc colligere primum est præsentem cano-
num penitentialium collectionem inscriptam esse
monacho.

(20) Collect. antiq. cit., iterum.

(21) licet delcatur.

(22) ib., impugnatur.

(23) ib., diversasque naturas.

(24) ib., non aqualentæ penitidinis, etc. i. e.
non aequalem pro omnibus peccatis penitentiam,
sed pro diversis diversam, pro majoribus majorem,
pro minoribus minorem, pro singulis congruum exi-
git, ut ex decursu patet.

(25) Serris.

(26) S. Bened. Reg. cap. 2.

talem conversum, propicius sit Deus pro delicto repropiciasse diceris (27). Cum ergo talis sis sacerdos, et talis sit doctrina tua (28), pars tibi datur eorum, quos correxeris, ut illorum meritum tua sit merces, et illorum salus tua gloria sempiterna.

Incipit excarpsus de aliis pluribus pænitentiis et canonibus de vitiis gule et ebrietate vel vomitu. Et discretione ciborum mundis et inmundis inventis,

Si quis episcopus et alius ordinatus in consuetudine vitium abuerit ebrietatis, aut desinal, aut depornatur. Si monachus per ebrietatem vomitum facit, XXX dies peniteat. Si presbyter aut diaconus, XL dies peniteat. Si vero pro infirmitate et quo (29) longo tempore se abstinerit, et in consuetudine non erat ei multum hibere vel manducare, aut prægudio in Natale Domini, aut in Pascha, aut pro aliquo Sanctorum commemoratione faciebat (30), tunc plus non accepit, quam decretum est a senioribus, nihil nocet. Si episcopus jussit, non nocet, nisi ille similiter faciat. Si laicus fidelis per ebrietatem vomitum facit XII dies pen. Sacerdos in ebrietate per ignorantiam VII dies pen. Si per contemptum XL dies peniteat. Diaconus et monachus III ebdomades : subdiaconus acolitus III, clerici II, laici ebdomades (31) peniteant. Qui cogit hominem, ut inebrietur humanitatis iustæ gratia, ut ebriosus peniteat; si per odium, ut homicida judicetur (32). Qui psallere non potest stupens in linguis (33) superponat (34). Qui anticipat orationem canonicaem et suaviorem (35) cœteris sumit gule tantum obtentu, a cœna caret, vel duos dies in pane et aqua. Qui superflua ventris distentione doloremque saturitate sentit I diem : si autem ad vomitum sine infirmitate VII dies. Si sacrificium evomerit XL peniteat, si infirmitatis causa VII dies. Si in ignem projectit C psalmos cantet : si vero canis lambuerit talum vomitum, qui evomuit, centum dies peniteat. Qui suratur cibum XL dies peniteat : si iterum III XLmas : si tertio, annum peniteat : si vero III die jugi exilio sub alio abbate peniteat. Qui manducat carnem immundam, aut morticianam, aut dilaceratam

(27) In edit., *Et feceris eum, ut ei taliter conversa propitiis sit Deus?*

(28) In ed. additur : *Et sermo tuus.*

(29) In libello de remedis peccatorum apud Martenium (Thesaur. nov. anec. t. IV, col. 21) legitur: *vel quia.*

(30) I. c. *Et tunc.*

(31) I. c. hebdomadem. Nam septem dierum pœnitentia laico ob eamdem culpam injungitur in collect. antiq. cit.

(32) In excerptis ex libro Davidis inter canones Hibernenses I. c. col. 10. « qui vero affectu odii seu luxurie, ut turpiter confundat, vel irrideat, ad ebrietatem alios cogit, si non satis pœnituerit, sic pœnitent, ut homicida animarum. »

A bestiis, XL dies peniteat, si necessitas cogit, nihil est; et si pro necessitate manducat animal, qui inmundum videtur, vel avem vel bestiam, non nocet; qui casu quis inmundu manu cibum tangit, vel canis vel pilax, aut animal inmundum sanguinem edit, non nocet (36). Qui sanguinem (37) vel quocunque inmundu polluetur, si nescit, qui manducat, nihil est; si autem scit, peniteat juxta modum pollutionis. Qui sanguinem aut semen biberit, III annos peniteat. Si aves stercorant in quacunque ligore, tollatur ab eo sterlus, et sanctificetur aqua, et mundus erit cibus. Si ceciderit sorix in ligore, tollatur foras, et hoc potum aspergatur aqua sanctificata, et sumatur, si vivens sit, si mortua inventa fuerit, projiciatur foras et mandetur vas. Animalia, que a lupis seu canibus lacerantur, non sunt comedenda, nisi forte ab hominibus adhuc viva occiduntur prius, sed porcis et canibus dentur; nec cervus nec capra si mortui fuerint; aves vero, et animalia cetera, si in retibus strangulantur, non sunt comedenda ab hominibus; nec si accipiter oppresserit, si mortui inveniuntur; quia IIII capitula Actus apostolorum precipiunt abstinere a fornicatione et sanguine et suffocato et idulatria. Pisces licet comedere, quia alterius naturæ sunt. Equum non prohibet, tamen consuetudo non est. Leporem licet comedere. Apes si occident hominem, ipsa quoque occi. (38) festinanter, mettamen manducetur. Si casu porci vel gallinæ sanguinem hominis comedunt, non habiebendos credimus, sed manducantur; sed quia cadavera mortuorum lacerantes manducaverint, carnem eorum manducare non licet, usque dum maeerentur, et post anni circulum. Animalia coitu hominum polluta occiduntur, carnesque canibus proiciantur, sed quod genuerant, siut in usum, et coria adsument; (39) ubi autem est dubium, non occiduntur. Infirmis licet omni hora cibum sumere et potum, quando desiderant vel possunt; si oportunum non possunt (40) qui ederit aliquos ligores, in quo fuerit multila (41) vel mortua invenitur, III. superpositi, (42) peniteat. Si in farina aut in aliquo siccato

sitionibus : si infirmitatis, et non voracitatis causa, D 4 superpositionibus debeat culpam, etc. Et mox can. 7 : « Si quis autem ebrietatis causa psallere non potest stupens elinguis : cœna privatur. »

(35) *Suaviora, ut habeat lib. cit. de remed. peccat.*

(36) Hic canon in libello de remed. peccat, ita refertur ex Theodoro Cantuariensi : « Quod si casei quis immunda manu cibum tangit, vel canis, vel pilax, vel mus, vel inmundum animal, quod sanguinem biberit, non nocet. » Sed etiam in hoc ipso canone pro primo quartus casus legendus est, *canem*, etc. Est vero pilax Martenio cattus murilegus.

(37) I., *Sanguine.*

(38) Theod. *Cant. canon inter Hibern.* « Festinanter occidendi sunt. »

cibo aut pultato coaculato vel lacte iste inveniantur bestiole, quod si circa corpora eorum foris proiciantur; (43) omne reliquum sana sumatur fide. Si sanguinem sine voluntate de dentibus biberit, id est cum saliva, non est peccatum. Si quis venationes aliquas quoconque exerceat, si clericus anno I, si diaconus II, si sacerdos III peniteat. Catecumeni manducare non debent cum baptizatis, neque gentiles. Uxor que sanguinem viri proredium (44) guastaverit, XL peniteat. Sic et illa, que semen viri sui in cibum miscens, ut inde plus amatores accipiat, (45) III annos peniteat. Qui contento indicto jejuno in Ecclesia, et contra decreta seniorum fecerit, sine XL. ma XL. dies peniteat; si autem in XLmam annum peniteat, si frequenter fecerit, et consuetudinem habuerit, exterminabitur ab Ecclesia, Domino dicente: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, et reliqua, etc. si infra XLmam, annum peniteat. Qui de sui comedens corporis cute, vel scabie sive vermiculo, qui peducle (46) nuncupantur: suam nec non bibens urinam, stercorave comedens, cum impositione manum Episcopi annum integrum cum pane et aqua peniteat.

De Fornicat. et reliq. ingenita luxoriandi vel inimicitia puerilibus.

Episcopi, presbyteri, diaconi fornicationem facientes degradari debent, et penitere, judicio episcopi tamen communicent. De sodomitis, Episcopi XIII. annos peniteant, prbr. XII. diac. VIII. subdiac. III. Clerici VI. Laici V. annos peniteant, et nunquam cum alio dormiat. Frater cum fratre naturali fornicatione per commixtionem carnis XV. an. peniteat, ab omni carne se abstineat, si semen in os miserit, septem an. penit. alii dicunt usque ad finem vitae. Viri inter femora fornicantes primo annum peniteat, si iterans vero inter crura fornicantes, si pueri sint anni II. si viri anni III. si autem in consuetudinem vertunt, et modus penitentie addatur judicio sacerdoti. (47) Vir semetipsum coinquinans, primo C. dies, et si iterans, annum; si cum gradu est, addatur penit. per XII. annorum XL. dies. Qui concupiscit in te (48) fornicare sed non potuit, annum

(43) In poenit. Rom. Halitg. apud Canisium Lect. antiq. l. II, P. II ed. Basnag. p. 138, occurrit canon D baud multum absimilis, ubi melius: « Quod circa corpora earum est, projiciatur. »

(44) In collect. antiq. l. c. col. 52, *pro remedio.*

(45) I., c. ut inde plus ejus amorem accipiat.

(46) Pediculi.

(47) Sacerdotis.

(48) Pro in te legitur in lib. De remed. peccat. melius mente.

(49) I. e., ex imaginatione vehementi. Hic canon in collect. antiq. his verbis refertur: « Qui impun-

A peniteat, maxime in III. XLmis. Qui per turpiloquium, vel aspectu coinquinatus est, tamen non veluit fornicari corporaliter XX. vel XL. dies peniteat. Si autem in cogitationes violenter (49) coinquinatus est, VII. dies peniteat. Qui diu in luditur a cogitatione, tepidus ei repugnans III. vel II. vel plurimos dies; qui tantum exegerit, diuturnitas cogitationis peniteat. (50) Pueri qui fornicantur inter semetipsos, judicavit (51) ut fabulerent (52); pueri soli sermocinantes et transgredientes statuta seniorum, insuper post emendent osculum simplicum facientes VI. suppos. Illecebrosum osculum sine coinquinamento VIII. cum quo inquinamento sine amplexu X. pos. (53) Post annum XX. id est adulti item (54) committentes XL. dies separati a mensa extoresque ab Ecclesia cum pane et aqua; minimi vero fornicatione imitentes se invicem, (55) sed inquinati non sunt propter etatis maturitatem XX. dies. Si vero frequenter XL. dies. Pueri ante XX. annos se invicem manibus coinquinantes, et confessi antequam communicent XX. dies; si iteraverint post penitentiam C. dies. Si vero frequentius, separantur et annum peniteant. Puer oppressus a majore infra X. annos, ebdomadem jejunat. Qui consentit, XL. dies. Volles unum annum peniteant. Qui in somnis voluntate pollutus est, surgat, canaque genuflectendo VII. psalm. in crastino in pane et aqua, vel XXX. psalmos flectendo in fine unumque in canat gloria Patri. Volens quasi in somno peccare. sive pollutus est sine voluntate, XII. psalmos cantet, C et super uniuscujusque psalmi dicat ter Deus in adiutorium meum. Qui semen in ecclesia dormiens fuderit, III. dies jejunet, peccans non pollutus XXIII. psalm. cantet. Episcopus faciens fornicationem, degradare debent, sive septem aut XII. annos penit. Presbyter, aut diaconus fornicationem naturalem faciens (56) prolato ante monachi votum (57) III. annos peniteat, veniam omni hora roget; superposito (58) faciat in unaquaque hebdomada, exceptis quinquagesimis, post superpositionem (59) panem sine mensura utatur, et fercuo aliquatenus butero inpinquato, hoc est quadrante, et die dominica sic vivat: ceteris vero diebus taxati panis mensura et

(52) rapulent.

(53) Locus integer in poenitentiali Romano ab Haliogario ep. Cameracensi descripto tit. 9 de minutis causis, ita habet: « Pueri soli sermocinantes et transgredientes instituta seniorum, tribus superpositionibus emendentur. Osculum simpliciter facientes septem superpositiones (l., superpositionibus). Illecebrosum osculum sine inquinamento, 8 superpositiones: cum inquinamento autem sive amplexu, 15 superpositionibus corrigantur. » Apud Morinum de poenit. p. 567. ed. Venet. 1702.

(54) l., *idem.*

missso parvo impinguato horto oleris, (60) ovis paucis, formatico imina lactis per fragilitatem corporalem tenuicula vel pabtuo lactis sextario pro sitis gratia et aquatili potu, si operarius est, lectumque non multo sœno habeat instrati per III. quadragesime annos addat aliquid prout virtus ejus admiserit, semper ex intimo cordis desfleat culpam suam, obedientie quæ omnibus libentissime excipiat post annum et dimidium eucharistiam sumat et ad pacem veniat; psalmos cum fratribus canat, ne penitus anima tanto tempore coelestis medicina (61) jejuna intereat; (62) si inferiore gradu prius quis monachus, III. quidem annos peniteat, sed mensura non gravetur panis, si operarius est, sextario de lacte romane et alio tenuela et aqua, quantum sufficit pro sitis ardore sumat. Si vero sine voto monachi presbyt. aut diaec. si (63) peccaverit, sicut monachus sine gradu peniteat, et postea recipiat gradus suos, (64) si autem presbyter aut diaconus post tunc peccatum voluerit monachus fieri in districto proposito ex illi I. annum et dimidio peniteat. habet tamen abbas hujus rei modorandi facultatem, si obedientia ejus placita sit Deo et Abbatii suo.

De adulterio, et rapto et incesto, et uxores dimissas: initica tempora umbendi, vel cum pecoribus; et qui, postquam se Deo roverit, ad seculum rediit, sola stulta.

Si quis adulterium commiserit, id est, cum uxore aliena, aut sponsam vel virginem corrumperit, aut sanctemoniale aut Deo dicatam, laici III annos peniteant, unum ex his in pane et aqua; si clericus V, II in pane et aqua. Diaconus et Monachi VII, III ex his in pane et aqua. Presbyter X. Episcopus XII,

(60) *Gilda l. c. Et misoclo parvum impinguato. Horti oleribus, ovis paucis, britannico formello utatur. Himinia Romano lactis pro fragilitate corporis istius ævi. Tenuicula vero vel Balbuta lactis sextario Romano sitis gratia et aquæ tulimpulo, si operarius est. Lectum non multo sœno instructum habeat. Par III quadragesimas superaddat aliquid prout virtus admiserit, semper ex intimo corde desfleat culpam suam. Obedientiam pro omnibus libentissime excipiat. Post, etc.*

(61) *Medicinae.*

(62) *Apud Gildam l. c. n. 2: Si quis inferiore gradu positus monachus 3 annis peniteat: sed mensura gravetur panis. Si operarius, sextarium de lacte Romanum, et aliud de tenuela, et aquam quantum sufficiat pro sitis ardore sumat.*

(63) *Si, redundant.*

(64) *Hæc verba, et postea recipiat gradus suos, apud Gildam non comparent. Palam hinc sit, circa sæc. viii et ix, quo scriptus est hic codex, unde canones penitentiales excerpti simus, non defuisse, qui tenuerint, licere clericis in peccatum carnale prolapsis post peractam penitentiam ad suos redire gradus. Contrariam tunc universim disciplinam obtinuisse probandum sumpsit eminent. cardinalis De Aguirre prolixa dissertatione in concilium Toletan. X, nuper typis nostris cum aliis illustrissimorum virorum eruditissimis lucubrationibus de administrando sacramento penitentiae recusa. Fortene*

A V ex iis in pane et aqua. Si clericus superioris gratus, qui uxorem habuit, et post confessionem vel honorem clericatus iterum eam cognoverit, sciat sibi adulterium commisisse, sicut superiore sententia unusquisque juxta ordine suo peniteat. Si quis concupiscit mulierem alienam, et non potens peccare cum ea, aut non vult eum suspicere mulier, si laicus XL dies, si clericus aut monachus annum peniteat: medium in pane et aqua; si diaconus II. Presbyter III. Si quis clericus aut monachus, postquam se devoverit (65) ad secularem habitum iterum reversus fuerit, aut uxorem duxerit, X annos peniteat; III ex his in pane et aqua, nunquam postea in conjugium copuletur; quod si noluerit, sancta sinodus, vel sedes apostolica separabit eos a communione et convivio catholicorum; similiter et mulier postquam se Deo voverit, si tales scelos admisserit, pari sententia subjacebit. Si presbyter vel diaconus uxorem extraneam duxerit, in conscientia populi deponatur. Si quis adulterium perpetraverit cum illa, et in conscientiam advenit populis, deponatur, projiciatur extra ecclesiam, et peniteat inter laicos, quandiu vixerit. Si quis cum matre fornicaverit, XII annos peniteat: et nunquam mutet, nisi in die Dominico. Qui cum sorore, hoc modo XII annos jejunet.

Canones Anchoritæ: (66). De incestis (67).

C Si quis more pecorum cum propinquo sanguine incesti commixti sunt ante XX etatis sue annum, X annis deinde peniteat; exacti oratione tantum incipient communicare; post XX vero annos communionem cum oblatione suscipiantur; discutiatur

esse depromptos, ex notis hinc inde a nobis adjectis palam sit; codex vero, quo continentur, abbatie Reinaugensis, eo forte delatus est a S. Findano, qui post initia sæc. ix ex Hibernia provincia Langeniensi profectus, postquam Turonis S. Martinum adiisset, ac Franciam et Alemaniæ peragrasset atque Italiam, ubi beatorum apostolorum limina atque urbis loca sacra lustravit, redux tandem Rhinaugiam se recepit, serius quam putat Mabillonius. Annal. xxvi, l. II, p. 351. Sacramentarium tamen cui præmittitur hoc penitentiale ad usum regni Franci comparatum est, una manu exaratum characteribus ad Merovingicos accedentibus. In Germania nostra spem clericis lapsis ad pristinum gradum redeundi fuisse conservatam sæc. viii dubitari potest; cum in D Gregorii ii epistola canonica ad S. Bonifacium *Mogunt.* cap. iii legamus presbyterum de crimen accusatum, sed non convictum, manere in proprio gradu posse; atque in concilio quoddam Germanie ejusdem S. Bonifacii auctoritate an. 742, celebrato can. 6 clerici et monachi in crimen fornicationis prolapsi ad severam quidem condemnantur penitentiam, quin tamen vestigium appareat restitutionis in priorem dignitatis gradum.

(65) *In antiqu. collect. cit. Deo roverit.*

(66) *L., De canonibus Ancyranis.*

(67) *Plenior inscriptio habetur in collect. antiqu. can. penit. (l. I Spicileg. Luc. d'Abberii, p. 525,*

autem et vita eorum, qui fuerit tempore penitentiae, et ita hanc humanitatem consequantur: quodsi abusi sunt hoc crimen, prolixiore tempore XX etate ut uxores habentes hoc crimen inciderint, XXV annis peniteat, penitentia acta ad communionem orationum permittantur. Et ita post alium quinquennium ad plenam communionem cum oblatione suscipiantur. Quodsi aliqui uxores habentes, et post etatis suae annum in hoc prolapsi sunt, ad exitum vitae tantum communionem mereantur. Si quis nupserset cum malicie sua retro, XL dies peniteat. Mulieres menstruorum tempore non intrent in ecclesiam, neque communicent, nec sanctemoniales nec laicate (68), si presumant, III ebdomades peniteant. Similiter penit. qui (70) in ecclesia ante mundum sanguinis partum, id est, XL dies. Qui nupserset ei his temporibus, XX dies peniteat (71). Qui nubet die Dom. III dies penit. (72). Qui in matrimonio est, quadragesimis anni et in sabbatis et dominicis nocte diei et in diebus plurimis maxime III dies peniteat, antequam communicent, et conceptio semine usque ad modum sanguinem consumendi, et menstruum tempore continens fieri debet (73). Bigamus peniteat I annum. III et VI feria et in III XLmis abstineat se a carnibus, non dimittat tamen uxorem; Trigamus ut superius, id est in quarto vel quinto (74) vel plus. VII annus peniteat in quarta et in VI feria, et in XL mis abstineat se a carnibus,

tuitur. Ad levandam obscuritatem, cui involvitus est canon codicis nostri atque explendas lacunas, quas librarii oscitantia aperuit, interpretationem Isidori Mercat. hic ascribere visum est, qui canonom 15 qui ipsi 16 est, concilii Ancyranit ita reddidit: « Quotquot igitur ante vigesimum annum tale crimen adinseriat, quindecim annis in poenitentia peractis orationi tantum incipiunt communicare, et quinquennium alterum in communione orationis solitus perdurantes, post vigesimum cum oblatione ad communionem suscipiantur tunc demum. Discutatur autem et vita eorum, qualis fuerit tempore poenitentiae; et juxta hanc, humanitatem consequantur. Quod si quis perseveranter abusus fuerit hoc crimen, hic prolixius tempus, viginti annorum poenitentiam, suscipiat. Qui vero exacta viginti annorum etate, et uxores habentes, in hoc crimen inciderunt, post viginti et quinque annos poenitentia acta, ad communionem orationum admittantur. In qua communione orationum altero quinquennio perdurantes, ad plenam communionem cum oblatione suscipiantur. Quod si aliqui et uxores habentes, et excedentes quinquagesimum etatis suae annum in hoc prolapsi sunt scelere, ad exitum vitae communionem mereantur. »

(68) Canon integer in antiq. collect. Marten. I. c. col. 52, is est: « Si vir cum muliere sua retro nupserset, poeniteat quomodo de animalibus, id est, si consuetudine erit, 3 annos. Si vero in tergo nupserset, et consuetudo erit, 7 annos poenitcat. »

(69) Martenii codex habet *Letae*, cuius loco legendum putavit vir doctus *relatae*. Sed canon est 36 ex capitulis Theodori Cant. I. I., spicileg. ed.

A uox separantur tamen, Basinus hoc judicavit, in canones autem IIII ann. In quinta generatione conjuguntur, quarta si inventa fuerit, non separantur. In tertia tamen propinquitate non licet uxorem accipere post obitum ejus (75). Equaliter vir conjungitur in matrimonio eis, qui sibi consanguinei sunt, et uxoris sue consanguineis post mortem uxoris. Duo quoque fratres duas sorores in coniugio possunt habere, et pater filiusque matrem et filium. Si laicus fornicaverit cum vidua, II ann. penit. reddito tamen humiliationis pretio parentibus ejus; si uxorem non habet, si voluntas parentibus eorum est, ipsa sit uxor ejus; ita annum V peniteant ambo. Si quis laicus cum jumento fornicaverit, II annos peniteat, si uxorem habet; si non habet, I annum. Si clericus BII, diaconus III, presbyter V, duos ex his in pane et aqua; si clericus semel fornicans annum I peniteat in pane et aqua; si genererit filium VII annos peniteat exal, sic et virgo. Qui dimiserit uxorem suam, aliter conjungens se, VII ann. peniteat cum tribulatione vel XII levius. Si ab aliquo sua discesserit uxor, et iterum reversa fuerit, suscipiet eam et ipse annum unum cum pane et aqua peniteat, vel si ipse aliam duxerit. Si quis intrat ad ancillam suam, venundet eam, et annum I peniteat. Si genererit filium ex ea, libera eam (76) dimittet. Mulier adultera IIII annos peniteat. Mulier vero (77) seipsa coitum habens III annos peniteat. Mulieres qui fornicantur, et partus suos negant, sed de his que agant secum ut uterus conceptos discutant, X annos peniteat (78). Si mulier

tineat se a viro 5 mens. quando concepta est, antequam pariat, et post partum 40 dies. Qui autem nupserset his diebus, 40 dies poeniteat, vel 30 vel 20. » v. Mart. I. c. col. 52.

(72) Theod. Cant. « Qui nubet Dominico, petat a Deo indulgentiam, et 2 vel 3 diebus poeniteat. » Nubere hic non pro cærementis nuptialibus, sed pro concubitu maritali accipendum esse, contextus suadet.

(73) OElipus sit, qui ex canone hoc sanum sensum eliciat. Videtur tamen idem esse, qui in collect. antiq. apud Mart. I. c. col. 52 ita legitur: « Qui in matrimonio sunt, abstineant se in 3 quadragesimis, et in Dominica nocte, et in sabato et fer. 4 et 6 quæ legitimæ sunt, et 3 noctes abstineant se antequam communicent. » Additur ib. « Qui in Quadragesima ante Pascha cognoscit mulierem suam, annum unum peniteat. » Pars posterior canonis nostri de vitanda familiaritate mulieris menstruata: I. c. in lib. De remed. peccat. col. 24 his verbis exprimitur: « Qui menstruorum tempore coierit, 20 dies peniteat. »